Ad tertiam respōdebat **Jaco.** qđ cōsensus vel ratibabitio superueniens non iuuabat electum qa quod nullum fuit ratificari non potuit de elec. auditio. r. h̄ potissime in electi onibus vbi spectatur initium vt ibi r. eodem titu. vudum.

Ad contrariū respondebat illa loqui i bis que a pn. tenebant licet effectum plenum non haberent.

Ad quartum respondebat **Stephanus** electionem ab vno factam nō valuisse quia cuz potestas duobus traditur: vnus alteri committere non potest. ergo nec ratum habere. ratio quia industrie persone commissum est. de offi. deleg. qm̄. vnde cum ipsius presentia desideretur per ratibabitioem explicari nō pōt. in sti. de auc. tu. §. tutor. ad hanc vltimā facit qđ quā posui. §. eo. in toto. de his omnibus iforma beris in remissionibus quas supra dedi.

Regule iuris ciuiliis huius littere. R. sunt he.

Regula est que rē que est breuiter enarrat non vt ex regula ius sumatur. sed ex iure quod est regula fiat. per regulam ergo breuis rerum narratio traditur. r. vt ait **Sabinus** quasi cause coniunctio est que simul cum in aliquo vitata est perdit officium suum.

Es iudicata pro veritate accipitur.

Lienti

xvij. **Consentienti.** **By.** ad questionem de compromittē te in arbitratorem q tunc sub pena promissit non petere reduci ad arbitrium boni viri an si postea iniue sit contra eum pronunciatū possit id petere sine pena. inducit generalitatem huius regule r. l. nemo. ff. eodem titu. ad partem illā qđ non possit inducit etiam leges. ff. de pac. iurifgentium. §. sed r. si quis r. l. si vnus. §. si illud. vbi valet pactum quod non ageretur de positi l; inducat tacitam remissionem futuri doli. **In** p̄riu inducit quia pacta quozum preterito qđ in uitatur ad peccādū nō tenet. ff. de pac. do. l. conuenire r. l. p̄pōiūs. r. de v̄boz obligatione. l. si plagij. sed istō est tale ergo r. c. **Itz** talia

pacta penalia ex tacito intellectu reducuntur ad ius comu-
ne ut non committat pena si p promittente fiat qd ius permit-
tit vel per stipulantem non fiat quod ius pcpit. ff. loca. que
ro. §. inter locatore. cum ergo h tacite videatur actum ut de
iure pronunciet si pronuciavit inique non committeretur pe-
na. per eundem modum inducitur. ff. de. ver. ob. quidam cum fi-
lium. §. sed videamus cu sua glo. vbi patet quod pactum pe-
nale de non exheredando filium intelligitur nisi exheredari
meruerit. Item cum ius coe permittat id peti quando arbi-
trium iniquitatem cotinet. ff. pro socio. l. verum. l. qd. n. et d
contraben. em. l. hec venditio. pactu ergo de hoc non peten-
do remotu est a iure coi et sic no. ff. de pac. iuris gentiu. §. et
gnaliter fm expone q veritate cotinere vt precipue cum ob
publica vtilitate videatur inductum vt arbitramenta talia
corrigatur. no tenet ergo pactu qd no corrigatur. ff. de admi-
tu. quidam decedens de suis et le. l. h. ff. co. ti. ne qz pignus. §.
pauatoru. Item cu lex non concedat iniquu arbitrium habet
effectum qd pz qz parat viam iniquitatis corrigende. ff. de ar-
bi. ita demu. §. arbitrorum. pactum qd illi prebet effectuz vi-
detur contra lege factu et io non valere per. l. no dubius. na
cu in vltimis voluntatibus que fauorabiliores sunt non po-
test caueri qz leges locum no habeat. ff. de le. i. l. nemo multo
minus poterit id i cotractibus. Itē cuiuscuzqz arbitri liber-
tas qzuis larga restringitur ad id quod de iure lz. ff. de codi.
inde. si procurator. et que in frau. cre. si pater filio ad munici-
lutius. §. pe. C. de mune. non conti. l. i. §. pro infante. concludit
ergo nullum sani capitis dicere qz arbitratoz videat conces-
sum qz inique pnuciare possit fm Dy. vt idē placere specu-
laroz et qn interuenit super hoc iuramentu vt no. in spe. de
arbi. §. i. ver. sed pone et. §. h. ver. itē quid si copromissuz. n3
dulus. h satis tractat Jo. mo. de probatione doli de quo vt
dicit iura quandoqz dicunt ipsum dolum inesse re ipsa. qua
doqz ipsum presumi. quandoqz dolum passum ad illum pro
bandum admitti. pro casu tripliciter inest circuentio in essen-
tia rei et tunc no tenet qd agitur. ff. de contraben. emp. l. i. v. e-
ditionibus. §. h. aut in qualitate rei seu precij qstitate. et tunc
tenet vt in. d. §. et. l. se. et. ff. de mino. in cae. ij. §. Item pponi
us. distinguendo tñ vt ibi no. aut no ē circuentio ab initio
sed ex post facto. et tunc eo ipo dolum inest. lz a prin. no fuisse
commissus. ff. de doli excep. l. ij. §. si quis sine ca et. §. Item qri-
tur. et. l. apud cellum. §. labeo. et de hoc. ff. de ver. ob. si qz cuz
aliter probatur et dolum ex qlitate facti. §. e. li. de renu. c. h. in
fi. secundo vt dixi psumit dolum et hoc multipliciter. pro qn
qlitas facti necessario concludit contrarium eius quod agit
circa illa dat exemplū de. l. i. C. de dolo. ff. de po. si homine. i.
rñ. ff. de re iudi. non pot dolo carere q non obteperat impe-
rio magistratus et. ff. q. ex cau. ma. Item hi q reipublice. scdo
qn qlitas sci relata ad circunstantias persone de cuius do-
lo agitur interpretatione iuris dolum pmet vt qn sciens scdo
bitorem oia sua bona alienat presumit qz i fraude. cu. n. sol-
uere debitū sit necessitatis. ff. de mino. §. restitutio ergo alie-
nando oia sua bona qd no pot se copati cum eo qd necessa-
rio incumbit. l. soluere psumit dolum. ff. de his que in frau.
cred. l. oca. §. lutius. his casibus cum cotrarium doli presump-
ti stare non possit cum qualitate facti necessario presumpit
dolum. declarat autem io qlitatez ponderanda facti et perso-
ne qz ex his iudex informabitur an presumere debeat dolum
q pponitur necne. ff. de accu. si cui. §. h. ff. de. C. de suscep. et ar-
cha. l. si aliqd. Itē probat dolum et hoc est regulare. ff. de pro-
ba. quotiens. §. dolo. vnde iura dicunt dolum intelligi. i. psumi
vel estari. C. de rescin. ven. l. dolum. ff. de adop. nec ei. §. i. Itē
argui seu agnosci. ff. de re mili. no omnes. §. a barbaris cu sua
glo. coniecturari. arg. ff. de ver. ob. cotinuu. §. i. indicari. i. de
monstrari. C. de polo. l. dolum na perspicuis indicij pban-
dus est q facti qlitate inducent ex quibus vir bonus estima-
bit intelliget arguet agnosceret et coiecturabit vt pbant dicta
iura an pbatus sit dolum necne. vñ cu super his certa regula
dari si possit necessario fuit reliquendu iudicia arbitrio vt in
l. cotinuu. et. ff. de iur. et fac. igno. l. in oi. q an illa sufficiat iu-
dicio animi sui iudicabit sicut de mora dñ. ff. de p sur. mora in

pn. nam discutiet iudex an idicia sint idubitata et tunc eis cre-
deret. §. de hereti. excoicamus. §. si. C. de proba. sciant. si sint
leuia non crederet. ff. de mino. l. iij. §. i. ff. de dolo elegater. §. h.
Itē si plura sint contra dolum qd dolum idicantia et qlia sint
vtraqz. C. arbi. tu. si defunctus. ff. de adop. nec ei. §. i. et vl. qui
bus iuribus habet q idicia respiciuntur a iure et q no. et lex
si defugctus ponit q idicia non probant sed pprobat sicut
et fama. iij. q. iij. §. item sepe. C. Glo. i. dicit vnde sumpta et
ponit exempla. secundo supplet de scire debente et dicit i re-
gula principiu ponderanduz. tertio ponit ratione regule et
notat capulam. quarto successiue obigit et soluit tria contra-
ria. C. In. i. glo. ibi si intelligatur in morbo vel vitio intelli-
gibili cessat edictum. et ibi. §. vlt. ita. cum seruus tradi-
tus est stipulatio committitur qsti interest emptoris et ibi
§. vlt. et pe. loquuntur de illo q itendebat contractare dno in
uito q tñ volens erat. et ibi si qz seruo. suasi suo alieno vt fu-
geret et libru auferret qd fecit nolente dno. et mibi attulit te-
neor furti et fui corrupti. C. In. i. glo. ibi. l. i. §. i. Dy. de iniu-
ria pot exēplū p. l. i. ff. de iniur. §. vlqz adeo. vbi vendens li-
berum hoicm volente no tenetur iniuriaru. de dolo ponit p
l. ff. de li. bo. exbi. l. iij. §. si quis volente. vbi si de tinea homi-
nem volentem non teneor illi interdico. et ibi ex post facto.
idem Dy. p modū obiectiois. et ibi qz violētia. idē hic Dy.

Ec regula facit ad qstionē hic dispu-
tata per Guidonē de-
mū epm mutin. nunc cogordien. quā sic propone-
bat exēptus cotrahē in loco exempto pmissit
creditor no decliare forū diocesani si statuto termino debitū
no soluisset de quo soluēdo pceptū diocesani recepit lapso
termino et debito n soluto diocesan⁹ ignoras illū exēptū qz
nec talis cōter putabat illū citauit et qz no coparuit vt con-
tumacem excoicauit qris an talis snia liget qd vt per hanc
regulā. nec. n. pot dicere se iniuriaru qui sciuit et cōsensit.
C. Dubiu questionis in duobus cōsistit quozū pmū affir-
mative pbat qtuoz rōibus et scdm totidē et vna glo. eque
horū quodlibet pbat negative. successiue soluit vtrūqz rōp
dēs ad p traria. subdit demū disputationez et distinctionem
Egi. an teneat qz puilegiū allegare. C. Et ad partē hanc
qz liget inducuntur duo. Primū qz renūciavit puilegio
fori quod potuit. scdm qz dato qd no potuerit debuit veni-
re et puilegiū allegare. C. Primū sic ostendit iuri et puilegio si
odioso lz in alicuius fauore inducto renūciat qz pot siue sit
de rebus spiritualibus de renūci. ex transmissa et. c. in pntia
siue de teporalibus de pac. cu pridē. C. de h. instru. l. iij. siue
sit ius cōcessum collegio vel ordini de puile. si de terra et. c.
accedentibus siue singularibus psonis de elec. qz sicut d re-
gula. ad nostrā et. c. statuimus. nec lz ad ius renūciaru redi-
te. vij. q. i. qz periculofum. xxij. q. iij. si illic. et de hoc vide de
elec. ecclesia vestra. ij. in. vj. gl. cu ergo hoc ius exēptiois sit
fauorabile no odiosuz et respiciat puatā vtilitate exēpti po-
tuit illi renūciare cōsentiēdo i clericuz. facit qd no. de offi. le.
c. i. in gl. si. non sic in laicu de fo. cope. si diligētē. et qd ibi no.
C. Et si dicat et in clericum cōsentire non posse sine aucto-
ritate diocesani de foro cope. significasti. papa at est dioce-
sanus exemptorum de puil. auctoritate. e. li. et no. xcij. di. nul-
la. ergo sine pape licentia clericus hoc non pot. R. respondet
qz res de facili redit ad sui naturā. xxxv. di. ab exordio quas
facilius tollit actio vel exceptio contra ius coe cōpetens qz
iuri consona. super quo vide quod not. xvj. q. iij. c. vlt. iuris-
ditio aut ordinata est consona: exemptio vero dissona. Itē
non habetur de facili copia pape per exemptos sicut copia
ordinarij per non exemptos et sic difficultas permittit alias
prohibitum. lxxij. di. cum longe. ad rationem faciat de re iu-
di. c. h. Item si seditus epi sine ipsius licentia posset ipsius
iurisdictionem effugere quod posset primus posset et secun-
dus et vltior et sic euacuaretur episcopozum iurisditio que
ratio cessat in papa. ix. q. iij. cuncta per mundum. concedat
ergo exempto quod no conceditur non exempto cui conue-
nit. c. luminoso. xvij. q. ij. vbi in loco exēpto ep̄s nil iurisditio-
tionis